Par ce qui précède, on voit que j'énonce une vérité indéniable quand je dis que « le bonheur est le but vers lequel tendent, constamment et universellement, tous les efforts, toutes les aspirations et tous les espoirs des vivants ». Mais s'il est vrai que tous les hommes recherchent obstinément et âprement le bonheur, il faut reconnaître que celui-ci est, selon les époques et selon les individus, extrêmement divers.

Qu'est-ce que le bonheur ? En quoi consiste-t-il ? Quelles sont les voies qui y conduisent ? Toujours et partout, les hommes se sont posé ces questions. Ils ont demandé aux religions et aux philosophies la solution de ce troublant problème et les réponses philosophiques et religieuses ont été et sont encore si confuses et si contradictoires, qu'elles ont obscurci et compliqué le problème au lieu de l'éclaircir et de le simplifier et on peut dire que, posées depuis des siècles, ces questions en sont encore au même point. L'être humain aspire toujours vers cet état de satisfaction intérieure et de bien être extérieur qui sont comme les assises naturelles du bonheur ; il y aspire avec la même ferveur et la même ténacité ; mais il ignore encore quelle en est la nature véritable et quel est le chemin qui, le plus sûrement et le plus vite, y conduit.

Ce n'est pas que les religions et les philosophies aient été avares de définitions. Elles en ont été prodigues et, si nous estimions utile, sans les énumérer toutes (ce serait fastidieux et démesurément long) de citer les plus importantes, on serait surpris de leur diversité et de leur imprécision. En voici, toutefois, quelques-unes : *il n'est point de route plus sûre, pour aller au bonheur, que celle de la vertu.* (J.-J. ROUSSEAU). — *On ne fait son bonheur qu'en s'occupant de celui des autres.* (Bernardin de SAINT-PIERRE). *Le bonheur dépend uniquement de l'heureux accord de notre caractère avec l'état et les circonstances dans lesquels la fortune nous place* (HELVÉTIUS). — *Le bonheur n'est qu'un sentiment du Bien.* (VOLNEY). — *Le bonheur est, en général, le résultat des commodités.* (RAYNAL). — *Le bonheur tient plus aux affections qu'aux*

événements (Mme ROLAND). — *Le bonheur est le résultat des sensations agréables.* (SÉNAUCOURT). — *Le bonheur consiste à avoir beaucoup de passions et beaucoup de moyens de les satisfaire.* (FOURIER). — *Le véritable bonheur est nécessairement le partage exclusif de la véritable vertu,* (CABANIS). — *Religion à part, le bonheur est de s'ignorer et d'arriver à la mort sans avoir senti la vie.* (CHATEAUBRIAND). — *Tout bonheur est fait de courage et de travail.* (BALZAC)...